MOÇÃO Nº 00329/2007
De Apoio á construção de uma nova Escola no Distrito de Mailasqui.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

É de conhecimento geral que o Distrito de Mailasqui necessita, urgentemente, de mais vagas em todos os níveis de Ensino. Esta situação se soma a um esforço nacional em elevar os padrões de educação pública brasileira ao nível daquela encontrada em países desenvolvidos. Apenas desta forma, formaremos massa crítica suficiente para romper com o enfastiado mito do “potencial brasileiro”.

 Assim, merece aplausos por parte daqueles que zelam pela educação de nossas crianças, a iniciativa da prefeitura em construir um novo Complexo Educacional na referida região. Esta obra mostra a atenção da atual administração para com a educação de nossa cidade, bem como o seu preparo para os novos desafios do desenvolvimento no Séc. XXI.

Ante o exposto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Apoio á construção de nova Escola no Distrito de Mailasqui.

Que da presente seja dada ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 21 de Novembro de 2007.

ETELVINO NOGUEIRA
 Vereador

PROTOCOLO Nº 06025/2007